
 

 

  

Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Příbrami 
 
Č.j. UPCR-PB-2019/45246    
        
Poskytnutí Informací týkajících se zaslání metodického pokynu k postupu při výpočtu 
výše dávky na živobytí 
 
Dotaz: 
ze dne 17. 4. 2019  
 
Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Žadatel žádá poskytnutí informace, resp. zaslání metodického pokynu, ze kterého jasně 
a zřetelně vyplyne způsob, jak správní orgán vypočítává výši dávky na živobytí. 
 
Odpověď krajské pobočky Úřadu práce ČR v Příbrami: 
 
Vážený pane,  
 
na základě Vaší žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb.  
o svobodném přístupu k informacím, v platném znění, doručené Úřadu práce ČR, 
Krajské pobočce v Příbrami, kontaktní pracoviště Kolín dne 17. 4. 2019, zapsané pod 
č.j. UPCR-PB-2019/36592 sdělujeme: 
Metodický pokyn při výpočtu výše příspěvku na  živobytí neexistuje. Úřad práce 
postupuje striktně podle zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, v platném 
znění a zákona č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu, v platném znění.  
Zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu v platném znění stanoví: 
Pokud osoba vykonávající péči není v okruhu společně posuzovaných osob 
s příjemcem příspěvku na péči, bude se odměna (příjem) poskytovaná z příspěvku  
na péči započítávat jako další opakující se nebo pravidelný příjem podle § 7 odst. 2 
písm. m) zákona o životním a existenčním minimu, v platném znění, tzn. pro účely 
dávek pomoci v hmotné nouzi se bude započítávat 100 %. V této situaci je osoba 
povinna úřadu práce prokazatelně doložit, jakou částku od příjemce příspěvku na péči 
měsíčně dostává. Pokud je tato osoba jedinou osobou pečující, měl by jí být jako 
odměna dáván celý příspěvek na péči. Jestliže ale osoba prokáže, že z této odměny 
příjemci příspěvku na péči nakupuje další potřebné služby (což doposud nebylo 
prokázáno), odečtou se náklady na tyto služby od výše odměny (příspěvku na péči)  
a výsledek se započítá pro účely dávek pomoci v hmotné nouzi.  
Výše příspěvku na živobytí činí podle § 23 písm. a) zákona č. 111/2006 Sb. o pomoci 
v hmotné nouzi, v platném znění, rozdíl mezi částkou živobytí osoby (§ 24 odst. 2)  
a příjmem osoby (§ 9 odst. 2), není-li osoba společně posuzovaná s jinými osobami (§ 2 
odst. 1). 
K Vašim dalším otázkám, uvedeným v závěru žádosti sdělujeme, že Úřad práce ctí 
principy správního řízení, ale nemůže překročit právní rámec zákona o pomoci v hmotné 
nouzi. Úřad práce chápe Vaše rozhořčení, ale jako výkonný orgán státní správy nemůže 
měnit znění příslušných zákonů.  
 

S pozdravem 


